(بحوالہ مہدوی تحریک ص ۲۵)
ابو سعید بلیدی کے مندرجہ بالا کارناموں سے ہمیں انکار نہیں ممکن ہے، انہوں نے یہ کارنامے انجام

دئے ہوں مگر میرے خیال میں مبالغہ آمیزی ضرور ہے، البتہ مولائی شیدائی کا یہ کھنا کہ ابوسعید نے ہمدویت کی تبلیغ پندرہویں صدی میں شروع کی صحیح نہیں کیونکہ سید محمد جو پوری ربیع الاول ۹۱۰ھ / ۱۵۰۴ء میں بمقام فرخ پینچے ہیں اور اسی سال ذوالقعدہ ۹۱۰ھ / ۱۵۰۴ء میں ان کا انتقال ہوا، یعنی سید صاحب کل نو ہینے فرخ میں رہے، اگر ابوسعید کا فرخ میں جانا اور جو پوری کے ہاتھ پر بیعت کر کے ہمدویت کو قبول کرنا صحیح ہے تو پھر یہ سب کچھ سوہویں صدی میں ہوا ہے، نہ کہ پندرہویں صدی میں مولائی شیدائی نے ابوسعید کا زمانہ اور سلطان سلیمان اعظم کا زمانہ ایک بتایا ہے۔